*Et Lugdunensis, quo Gallia tota solebat,  
Ut fama est, primatè regi, causasque referre  
Difficiles, ut ibi lis ultima litibus esset.  
Nec mittebatur Romam lis ulla, nisi quam  
Lugdunense forum per se finire nequisset.  
Cujus honoris adhuc memor est epigramma sigilli,  
Quique monetatus datur ad commercia census,  
Sacratique patres quos suffraganeus illi  
Ordo lege dedit subici metropolitana.*

Itaque non immerito dicit S. Bernardus Clarævall. epist. 174 ad canonicos Lugdunenses, inter Ecclesias Gallie constare Lugdunensem hactenus præminuisse sicut dignitate sedis, sic honestis studiis et laudabilibus institutis.

*Locus quibus morantur divinum officium interdicat.* Hic observandus est mos illius sæculi, quo divinum officium solebat interdicti locis illorum qui pacem publicam violabant ; cujus etiam rei testimonium habetur epist. 263, ubi Belvaci suborto clericorum tumultu adversus regis Ludovici ministros, cessatum a divinis. Et epist. 264 dicit hunc rigorem minime servari debere, nisi ubi culpa sacrilegii et violatæ pacis aliter vindicari nequit. Idem, epist. 94, postulat a Paschali papa ut jubeat ecclesias tam civiles quam suburbanas claudi, si quis privilegium et libertatem concessam Carnotensi Ecclesie infregerit. Item epist. 121 dicit a clericis Carnotensibus instanter peti ut in civitate Carnotensi, et per totum episcopatum interdicat divinum officium donec illis res ablata restituantur. Sed plerisque visa est stupenda magis facti atrocitas, cum toto passim regio

*A* unius ob noxam publicæ religionis munera prohibebantur a summis pontificibus. Gregorius septimus lib. iii, epist. 5, ad episcopos Francie, ubi agi de sceleribus Philippi primi regis : « Et ab ejus vos communionem penitus separantes, per universam Franciam omne divinum officium publice celebrari interdicit. » Willelmus quidem Malmesburiensis De gestis regum Anglorum, lib. iv, testatur, excommunicato eodem Philippo, cessasse divinum servitium in villa qua mansabat cum sua pellice Bertreda, cujus verba latius relata sunt ad epist. 46. Aymoinus, lib. De vita sancti Abbonis Floriacensis abbatis, cap. 12 : « In eo sane privilegio et inter alia continetur, ut episcopus Aurelianensis, nisi invitatus, Floriacum nequaquam adeat cenobium, neve unquam quilibet pontificum eidem monasterio divinum interdicat officium, etiamsi tota Gallia ob populi peccata anathematis feriat vindicta. » Auctor chronologie Altissiodorensis : « Anno Domini 1200 erat in toto regno lugubris Ecclesie facies, quia nulla celebrabantur in ecclesiis sacramenta vel divina officia præter viaticum et baptismum. Nec modo in ecclesiis, sed et monasteriis cessatum est a divinis. Negabatur mortuorum sepultura, Erat igitur ubique per regnum mœstitia circumfusa, cum hic Ecclesie silerent organa et ora canentium Dominum clauderentur. Octavianus Ostiensis episcopus a domino papa legatus in Franciam, regnum absolvi, regem ad hoc inducit ut reginam quam expulerat in regnum reducat ; non tamen cum debito honore susceptam, nec thoro redditam maritali. » Intelligit autem de Philippo Augusto qui reginam Ingeburgen uxorem abdicaverat, et Mariam pellicem superdixerat. Idem, paulo post : « Tota Anglia gravissimo subjicitur interdicto, et tam in monasteriis quam in ecclesiis cessantibus quibuslibet privilegiis organa lætitiæ divino sunt suspensa silentio. »

## AD EPIST. LIII.

*C* *Quod clericum illum quem in die vestri introitus secundum morem vestræ civitatis nostra exhortatione de carcere liberastis.* Pro *vestræ*, quod habent vet. codd., male ante irreperat *nostræ*. Hic autem locus observatione dignus. Nam etiam hodie episcopi Aurelianensis civitatis illum morem retinent, quem ferunt fuisse confirmationum placito Burdigalensis curiæ anno 1522. Sed unde manarit origo subobscurum est. Videtur fluxisse ab antiquissima illa consuetudine qua episcopi frequenter apud sæculares iudices intercedebant pro reis et carcere detentis, ut vel mitius punirentur, vel liberarentur : qua de re alibi fuse dictum est. Priscus auctor in Vita S. Aniani episcopi Aurelianensis ita scribit apud Serrium tomo sexto sub die 17 Novemb. : « Cum jam communibus omnium suffragiis episcopus electus esset, ab Agrippino viro illustri et militum magistro petiit ut eos omnes quos carceres victos detinerent liberos abire pateretur. Recusabat ille, nescio quid causæ prætexens ; sed cum vellet in templum precandi causa ingredi, ab alto decidit lapis in caput ejus, diramque ei plagam imponens, multum ex eo sanguinem expressit. Sensit illico ea causa id accidisse, quod sancti episcopi preces rejecisset. Miuit ergo, jam a famulis reportatus in domum suam, qui episcopum vocent ; mors enim propter nimiam sanguinis fluxionem impendere videbatur. Venit episcopus, manu sua vulneri crucis signum imprimit, sanguis sistitur, redeunt vires prope jam deplorato ; aperiantur carceres, et exeunt miseri, beati episcopi Aniani intercessionem in libertatem vindicandi. » Legitur etiam regem Angliæ voluisse vinculis nexos liberari in favorem Anselmi, postquam electus fuit in archiepiscopum Cantuariensem. Qua de re Osbernus in quadam epist. ad eundem Anselmum, cujus particulam profero ex antiquo exemplari, quia non hactenus evulgata : « Quid namque insignius ad te eligendum ostenderet Deus, quam ut tu promovereris, regem triumphis nobilem,

severitate cunctis formidabilem lecto decubuisse, ad mortem usque agrotavisse: te autem promotum statim eundem respiravisse, convaluisse, atque ex fero et mitissimum pariter ac mansuetissimum redditum fuisse? Quid, inquam, aut ad divinas laudes magnificentius, vel ad humana spectacula gaudentius, quam quod in tua electione, exclusis omnibus transactæ tempestatis afflictionibus, omnia ad proprii juris possessionem, veluti jubileo termino currerunt, dum vincti ad expeditionem, carcerati ad lucem, captivi ad libertatem, oppressi dirissimis exactorum furoribus redierunt ad erectionem? Omnia hæc te loquuntur, tibi famulantur, tuis meritis adscribuntur. » Priscus auctor in Vita sancti **142** Eligii Noviomensis episcopi, lib. II, cap. 15, narrat Eligium venisse in civitatem Biturigum, ubi complures ob fiscalem judicem interfectum vincti tenebantur: appropinquante autem sancto viro januas carceris divino nutu contractas fuisse, seras dissipatas, omniaque compeditorum soluta vincula. Tum illum dedisse consilium reis ut ad basilicam sancti Sulpitii confugerent. Ubi cum omnia ostia sibi obserata viderent, repente ostium patefactum fuisse: cumque milites persequerentur fugitivos, et manu injecta ferro iterum alligerent coram altari, orationibus Eligii contractas catenas in terram cecidisse, militibus magno metu percussis, et veniam facti deprecantibus. Similia exempla repeti possunt ex historiis sanctorum. Ac probabile est religiosos et faciles principes honori atque sanctitati veterum antistitem aliquoties indulgisse privilegia solvendorum reorum, levioris tamen culpæ. Verum ut longissima ætate omnia depravari solent, verendum est ne nonnulli postea plausibiles indoctæ et nimium credulæ plebeculæ narrationes commentii fuerint, quibus innixi personale beneficium latius extenderent, et gratia licentius abuterentur, impunitate trifurciferis præstita. Cujus generis multi hodie censeri volunt privilegium seu privilegium quod vulgo appellant S. Romani Rot. super quo gravissima suborta contentio, et agitata in concilio regis. Nullum enim popularis fabulæ de dragone et reo indicium subest in Vita sancti illius episcopi ab antiquo et fideli auctore scripta, et novissime divulgata a doctissimo politissimoque jurisconsulto Rigaltio, quem veri et justii amor ad id impulit.

*Curia traditum.* Infra, epist. 66, objicit archiepiscopo Turonensi quod clericos sibi adversantes tradi curiæ faceret clandestinis delationibus. Quibus locis videtur accipere curiam pro foro seculari: ut clerici ibi pœnam subirent judicio laicorum. Sic enim curiam distinguit ab Ecclesia epist. 25, ubi dicit se responsurum in Ecclesia pro negotiis ecclesiasticis, et in curia pro curialibus. Item in epist. 157 curiam vitandam esse in causis clericorum: quemadmodum etiam Hildebertus episcopus Cenom. ait in epistola quadam, reos tormentis afflicere, censuram esse curiæ, non Ecclesiæ. Et in eundem sensum posteriore sæculo canonistæ id verbi detorserunt in cap. Novimus, extra de verbor. signif. quod brachio sæculari tradi vulgo dicitur. Cum autem ætate Ivonis mutata reipublicæ forma jampridem in Galliis desissent esse antiqui decurionum ordines, non potuit dicere clericos tradi curiæ illo significatu et sensu quo vetustiores pontifices Romani, quorum tempore curialium ordines adhuc in usu erant. Etenim Fabianus papa in ca. 28, cau. 11, q. 1, « submotus a clero curiæ tradatur, cui vitæ suæ omnibus diebus serviat. » Et Stephanus papa in ca. 8, cau. 3, q. 4, « clericus qui infamis effectus est, a gradu debet recedere, ac curiæ tradi serviturus. » Nempe olim clerici indigni suo officio, et ab Ecclesiæ ministerio segregati, solebant adscribi curiis, ut indicant verba imp. Arcadii, Honorii et Theodosii in l. 39, de episcop. Eccl. et cler. Cod. Theod. Narrat etiam Epiphanius hist. trip. lib. 1, cap. 9, a persecutoribus Christianos complures datos curiis, cum tamen

curiales origine non fuissent: quod tandem ab imperatore Constantino Magno vetitum fuit. Postea Julianus odio religionis orthodoxæ subtraxit privilegia clericorum, et iterum eos curiæ tradidit, ut refert idem Epiphanius hist. trip. lib. VI, cap. 7, a quo pariter proditum est multos episcopos sub Valente traditos curiæ. Nam loco supplicii, deputabantur curiis, quandoquidem prohibitum sanctione Gratiani, Valentiniani, et Theodosii in l. 108 de Decurionib. C. Theodos., ubi dicunt dignitatem non debere comitari criminosos; sed pœnam. Ejusmodi autem curiales multis gravibus reipublicæ muneribus erant obnoxii, quorum pondere obruebantur: unde plerique talia onera detrectabant. Quo factum est ut quibusdam privilegiis oportuerit munire decuriones ne Curia vacuæ relinquereantur magno civitatum damno, quemadmodum liquet ex variis constitutionibus sub tit. de Decurionib. in Codice Theodosiano et Justiniano.

Ad Epist. LIV.